

Số: 145 /BC-UBND

Ninh Hòa, ngày 17 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thị xã 4 tháng đầu năm 2024

(Báo cáo phục vụ buổi làm việc với Đoàn Công tác của UBND tỉnh)

Thực hiện Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; các Nghị quyết của HĐND thị xã ngày 18/12/2023: số 26/NQ-HĐND về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; số 27/NQ-HĐND về đánh giá tình hình thu, chi ngân sách năm 2023 và Dự toán ngân sách nhà nước thị xã Ninh Hòa năm 2024; số 29/NQ-HĐND về phê chuẩn tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và kế hoạch đầu tư công năm 2024,

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm năm 2024 như sau:

Phần thứ nhất

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ XÃ

1. Hoạt động của UBND, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã

Tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 13/4/2022 của Thị ủy Ninh Hòa về Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Ban hành Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã;

ban hành Chương trình công tác năm 2024, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (kèm theo Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 19/02/2024); đồng thời, tập trung xây dựng các kế hoạch triển khai các Nghị quyết của Trung ương, Thị ủy, HĐND thị xã và chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm bứt phá, phấn đấu thực hiện vượt mức các nhiệm vụ, mục tiêu của năm 2024.

Bên cạnh đó, tiếp tục tập trung chỉ đạo trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ công tác thu ngân sách, các nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2024; chỉ đạo chấp hành nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; thực hiện tiết kiệm chi ngân sách; đẩy nhanh tiến độ triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất, các cơ sở nhà đất nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh như: Đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang, đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột... yêu cầu các cơ quan, đơn vị kịp thời tham mưu UBND thị xã xử lý khó khăn, vướng mắc của các công trình, dự án; phối hợp với các cơ quan có liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư công trọng điểm, liên kết vùng như: Tuyến đường ven biển từ Vạn Lương, Vạn Ninh đi Ninh Hoà; Mở rộng, nâng cấp đường quốc lộ 26B; Nâng cấp, mở rộng Cải tuyến tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai Việt Nam đến Ninh Tịnh, thị xã Ninh Hòa),... Tập trung thực hiện công tác lập, thẩm định phương án giá đất cụ thể phục vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư năm 2024. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Chủ động, sẵn sàng công tác cứu hộ, cứu nạn, kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, sạt lở đất, bờ sông, bờ biển, ổn định đời sống.

2. Ban hành văn bản của UBND thị xã, lãnh đạo UBND thị xã

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ công vụ và hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; quyết liệt trong việc ban hành các thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo và theo dõi, kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác được giao của các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường; tại các Thông báo kết luận cuộc họp với các cơ quan, đơn vị, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc chấp hành chỉ đạo của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã.

Ban hành 2.223 quyết định (trong đó, quyết định của Chủ tịch UBND thị xã là 1.760, quyết định của UBND thị xã là 463), 02 chỉ thị, 1.545 công văn, 144 báo cáo, 114 thông báo truyền đạt các kết luận chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã.

Phần thứ hai

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh năm 2010) được 3.981 tỷ đồng tăng 12,2% so cùng kỳ ¹. ngành sản xuất công nghiệp tăng trưởng ở hầu hết các thành phần kinh tế; trong đó, tập trung chủ yếu ở các nghề như: sản xuất bún, bánh, nem, chả, nước chấm các loại, may mặc phục vụ Tết Nguyên đán, tăng từ 5-10%; sản xuất đóng mới tàu thuyền tăng trên 12%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng trưởng với mức tăng gấp 4 lần so cùng kỳ. Sản xuất muối hạt, đến nay một số xã, phường đã hoàn thành công tác cải tạo 720 ha đồng muối và đưa vào sản xuất, ước được 5.010 tấn.

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- **Nông nghiệp:** tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ vụ Đông - Xuân trước đến nay được 16.661,2 ha, bằng 59,5% kế hoạch và tăng 3,1% so cùng kỳ ². Diện tích lúa vụ Đông - Xuân gieo sạ được 8.947,9 ha, tăng 22,9 ha so với cùng kỳ. Diện tích mía niên vụ 2023 - 2024 gieo trồng được 5.134,8 ha, tăng 369,8 ha so cùng kỳ; trong đó, đã thu hoạch 3.315 ha, năng suất bình quân 580 tạ/ha, sản lượng 192.100 tấn. Giá mía thu mua bình quân 1.130.000 đồng/tấn/10 ccs, tăng 40.000 đồng/tấn so với năm trước.

- **Chăn nuôi:** Trên toàn thị xã: tổng đàn trâu 720 con, đàn bò 27.100 con, đàn lợn 24.400 con và đàn gia cầm 1.027 nghìn con (trong đó, đàn gà được 610 nghìn con, đàn vịt 420 nghìn con) ³. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Triển khai thực hiện Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào Việt Nam. Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát gia súc nhập ở các lò mổ và điểm bán gia cầm sống, kiểm tra các cơ sở chế biến, bán thịt gia súc, gia cầm. Đồng thời tổ chức phun thuốc sát trùng phòng tránh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- **Lâm nghiệp:** Công tác quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được chú trọng tăng

¹ Trong đó: Doanh nghiệp ngoài nhà nước 214,2 tỷ đồng, tăng 8,02%; khu vực tập thể 11,8 tỷ đồng, tăng 5,4%; khu vực cá thể 105 tỷ đồng, tăng 5,5%; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 3.650 tỷ đồng, tăng 12,7%.

² Trong đó: cây lương thực đạt 9.267,9 ha, tăng 1,1%; Cây chất bột có củ 1.248,0 ha, tăng 32,2%; cây thực phẩm 543 ha, giảm 3,4%; Cây công nghiệp hàng năm 5.353,3 ha, tăng 2,6%; Cây hàng năm khác 249,0 ha, giảm 6,04% so cùng kỳ.

³ So cùng kỳ: đàn trâu giảm 4,0%, đàn bò giảm 2,5%, đàn lợn giảm 1,6% và đàn gia cầm tăng 1,9%, trong đó đàn gà tăng 5,2%.

cường và tiến hành thường xuyên; công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục được duy trì. Đến nay, trên địa bàn đã xảy ra 04 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp⁴. Đã tổ chức thành công Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” nhân dịp Xuân Giáp Thìn tại Trường Phổ thông dân tộc nội trú Ninh Hòa, xã Ninh Sim. Xây dựng Kế hoạch phối hợp kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng khu vực giáp ranh; triển khai thực hiện hỗ trợ khoán bảo vệ rừng theo Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024.

- **Thủy sản:** Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng được 5.821 tấn; trong đó: sản lượng nuôi trồng được 1.600 tấn tăng 2,9% so cùng kỳ⁵; sản lượng khai thác được 4.221 tấn, tăng 3% so cùng kỳ⁶. Tổng diện tích nuôi trồng được 440 ha, tăng 1,9% so cùng kỳ⁷. Toàn thị xã đã sản xuất được 540 triệu con giống thủy sản các loại, bằng 93,1% cùng kỳ⁸.

3. Về tài chính – ngân sách

- **Thu ngân sách nhà nước:** tổng thu ngân sách Nhà nước (*không tính thu Hải quan 248.516 triệu đồng*) thực hiện được 494.166 triệu đồng, đạt 44,9% dự toán UBND tỉnh giao và 43,3% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 117,2% so với cùng kỳ. Trong đó, Thu cân đối ngân sách nhà nước thì thực hiện được 142.737 triệu đồng, đạt 38,2% dự toán UBND tỉnh giao và 34,6% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 135,7% so với cùng kỳ.

- **Tình hình thực hiện một số khoản thu chủ yếu như sau:**

+ Thu khu vực ngoài quốc doanh 58.503 triệu đồng, đạt 30,7% dự toán, bằng 123,3% so với cùng kỳ;

+ Thu thuế thu nhập cá nhân 13.966 triệu đồng, đạt 35,4% dự toán, bằng 98,0% so với cùng kỳ;

+ Thu phí và lệ phí 5.710 triệu đồng, đạt 49,7% dự toán tỉnh giao và 49,7% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 141,1% so với cùng kỳ;

+ Thu lệ phí trước bạ 11.151 triệu đồng, đạt 22,1% dự toán, bằng 80,5% so với cùng kỳ;

+ Thu tiền sử dụng đất 44.609 triệu đồng, đạt 89,2% dự toán UBND tỉnh

⁴ Tang vật, phương tiện tạm giữ gồm 0,803 m³ gỗ tròn, 03 xe máy độ chế.

⁵ Trong đó: bao gồm sản lượng cá được 1.300 tấn (công ty Autralis là 1.100 tấn), sản lượng tôm được 108 tấn, thủy sản khác được 192 tấn.

⁶ Trong đó: cá được 3.720 tấn, tăng 3,3%; tôm được 125 tấn; thủy sản khác được 376 tấn, tăng 0,5%.

⁷ Trong đó: diện tích tôm thẻ chân trắng được 310 ha, diện tích thủy sản khác được 75 ha.

⁸ Trong đó: giống tôm thẻ chân trắng 440 triệu con, giống thủy sản khác 100 triệu con cung cấp cho thị trường trong và ngoài thị xã.

giao và 50,1% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 360,5% so với cùng kỳ;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 351.224 triệu đồng.

- **Chi ngân sách nhà nước:** Tổng chi ngân sách Nhà nước ước thực hiện được 395.554 triệu đồng, đạt 37,3% dự toán tỉnh giao và 36,0% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã. Trong đó: chi thường xuyên 274.131 triệu đồng, đạt 29,9% dự toán tỉnh và 30,7% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã; Chi đầu tư, đến ngày 16/4/2024, thực hiện giải ngân được 61.770/185.492 triệu đồng, đạt 33,3% kế hoạch. Trong đó:

- Ngân sách cấp xã quản lý: giải ngân 10.798/33.560 triệu đồng, đạt 32,2% kế hoạch;

- Ngân sách thị xã quản lý: 50.972/108.257 triệu đồng, đạt 47,1% kế hoạch.

- Nguồn chưa phân bổ: 43.675 triệu đồng⁹.

4. Đầu tư - xây dựng, quản lý đô thị

- **Về quản lý trật tự đô thị:** tiếp tục tăng cường công tác trật tự xây dựng, an toàn giao thông; duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đảm bảo giao thông và khai thác có hiệu quả hệ thống hạ tầng giao thông; tổ chức cưỡng chế giải tỏa việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán gây cản trở tầm nhìn giao thông. Kiểm tra, xử lý dứt điểm các hộ lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, mua bán trên cá tuyến đường, trục đường chính, nội thị¹⁰. Riêng trên địa bàn phường Ninh Hiệp đã thông báo cho 18 trường hợp yêu cầu tháo dỡ, di dời mái che di động và các vận dụng khác đang để lại trên lề các tuyến đường¹¹.

- **Về quy hoạch, đầu tư xây dựng:** tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đô thị, quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng theo các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, xây dựng không phép, sai phép, vi phạm các quy định về cấp phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ đúng theo quy định của pháp luật¹². Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành Nhiệm vụ lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Ninh Hòa đến năm 2040, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo chủ động rà soát các khối lượng công việc, kế hoạch vốn được giao năm 2024 cho các dự án; xử lý ngay các khó khăn, vướng mắc trong giải ngân đầu tư

⁹ Trong đó, ngân sách thị xã: 12.717 triệu đồng, ngân sách cấp xã: 30.958 triệu đồng – nguồn vốn đô thị loại V.

¹⁰ Đường 2/4, đường Đinh Tiên Hoàng (K10), đường 16/7; vỉa hè đường quy hoạch khu dân cư TDP 1 và các khu vực có tập trung đông người như Khu Vực Bảy Búa (xã Ninh Phụng), Tuyến đường Lê Hồng Phong và tuyến đường Hòn Khói (phường Ninh Diêm và phường Ninh Hải).

¹¹ Sau khi thông báo, đã thực hiện tháo dỡ 04 mái che di động trên tuyến đường 2/4, 03 mái che di động trên tuyến đường Đinh Tiên Hoàng, 04 mái che di động trên tuyến đường Nguyễn Thị Ngọc Oanh bên cạnh đó có 15 trường hợp các hộ dân tự tháo dỡ và di dời và các vận dụng khác nằm trên các tuyến đường này.

¹² Trong quý I năm 2024: Lập biên bản VPHC đối với 605 trường hợp, ước tính số tiền phạt 1.796.000.000 đồng. Số vụ tai nạn: 08 vụ làm 03 người chết và 08 người bị thương (tai nạn đường bộ).

công, thúc đẩy giải ngân phải đi đôi với đảm bảo chất lượng công trình, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chống tiêu cực, lãng phí.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản

UBND thị xã duy trì thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản.

- **Về quản lý đất đai:** chỉ đạo các cơ quan chức năng giải quyết đúng thời hạn và đúng quy định pháp luật¹³; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo giải quyết các vi phạm về đất đai, tăng cường công tác tham mưu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) trên địa bàn thị xã Ninh Hoà. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương kế hoạch sử dụng đất thị xã Ninh Hoà năm 2024 (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 02/02/2024). Triển khai Kế hoạch kê khai, đăng ký cấp GCNQSD đất thuộc dự án Đo đạc, lập bản đồ địa chính hệ tọa độ VN-2000, đăng ký đất đai và tài sản gắn liền với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; lập hồ sơ địa chính tại 05 phường Ninh Diêm, Ninh Hải, Ninh Thủy, Ninh Giang, Ninh Hà thuộc thị xã Ninh Hoà, tỉnh Khánh Hòa. Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành hồ sơ Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

- **Về quản lý tài nguyên khoáng sản:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã. Ban hành Quyết định thành lập Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra về trật tự xây dựng; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quản lý, sử dụng điện; quản lý, sử dụng đất đối với các công trình xây dựng tạm (lấn trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng trên địa bàn thị xã Ninh Hoà.

6. Về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn thị xã; trong đó, đặc biệt tập trung đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng các dự án đường bộ cao tốc đi qua địa bàn thị xã; đồng thời, chỉ đạo phân công, bố trí cán bộ, nhân sự phù hợp để đảm bảo triển khai các công trình, dự án được UBND tỉnh giao UBND thị xã làm chủ đầu tư: Dự án Thành phần 3 thuộc dự án Nâng cấp và làm mới đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (đoạn 2); dự án Thành phần 3 thuộc dự án Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hoà và các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo Hội đồng thẩm định giá đất thị xã theo dõi, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo việc triển khai xây dựng phương án xác định giá đất cụ thể phục vụ công tác bồi

¹³ Đã tiếp nhận và giải quyết 598/615 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ban đầu, trong đó đã cấp GCN 161; từ chối 15; tiếp nhận và giải quyết 247 hồ sơ thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất.

thường, hỗ trợ và tái định cư. Đến nay, đã phê duyệt và chỉ đạo thực hiện công tác chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 33.236.524.605 đồng tương ứng 137 trường hợp tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã¹⁴.

II. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội - giáo dục và y tế

1. Công tác văn hóa, thông tin

Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ văn hóa, thông tin và chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi, hướng dẫn các xã, phường triển khai thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn trên địa bàn thị xã, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế do UBND thị xã chỉ đạo. Bên cạnh đó, chỉ đạo phòng chuyên môn ban hành các văn bản mang tính định hướng, tổ chức về thi đua cũng như hướng dẫn về chuyên môn cho các xã, phường trong công tác văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch và gia đình, thông tin truyền thông.

Tổ chức thành công các hoạt động phục vụ, kỷ niệm các ngày Lễ lớn: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2024); dâng hương, dâng hoa Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân dịp Tết Nguyên đán; Lễ Tưởng niệm 56 năm Tàu C235 và 14 cán bộ, chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh tại bến Hòn Hèo, xã Ninh Vân (01/3/1968 - 01/3/2024); tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

2. Công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

- **Về giáo dục:** thực hiện đúng kế hoạch giao từ đầu năm học 2023 - 2024¹⁵. Đến giữa năm học toàn thị xã: Mầm non có 384 giáo viên, Tiểu học có 663 giáo viên, THCS có 650 giáo viên. Chỉ đạo các trường tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai kế hoạch học kỳ II năm học 2023 - 2024. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên và học sinh theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng... ở các trường THCS, tiểu học, mầm non. Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục năm 2024; triển khai kế hoạch ATGT năm 2024.

- **Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:** công tác y tế được đảo đảm; thực hiện trực cấp cứu tại các bệnh viện, Trạm Y tế xã, phường để giải quyết kịp thời,

¹⁴ Gồm: Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025; Dự án thành phần 1 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hoà – Buôn Ma Thuật giai đoạn 1; dự án Nâng cấp, mở rộng đường Ninh Hiệp – Ninh Bình đoạn từ giáp đường Trần Quý Cáp đến giáp đường liên xã Bình – Quang – Hưng, thị xã Ninh Hòa.

¹⁵ Mầm non có 30 trường công lập và 02 trường tư thực với 263 lớp và 8.245 cháu, hệ tiểu học có 27 trường với 602 lớp và 18.748 học sinh, hệ THCS có 29 trường (trong đó 01 trường PTTHNT, 03 trường TH & THCS) với 369 lớp và 14.430 học sinh.

cấp cứu bệnh nhân trong mọi thời điểm¹⁶. Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đã tiến hành kiểm tra tại 17 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (14 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 03 cơ sở kinh doanh thực phẩm)¹⁷. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền nhắc nhở nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Đã cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 14 cơ sở. Tổ chức tốt công tác khám phân loại sức khỏe cho công dân tuyến chọn nhập ngũ năm 2024.

3. Công tác lao động, việc làm và chính sách xã hội

- **Chính sách người có công:** thực hiện chi trả chế độ hàng tháng cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện chi trả hàng tháng cho người có công qua tài khoản ngân hàng được 195 người/778 người, đạt 25,1%. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024¹⁸. Chỉ đạo các xã, phường kiểm tra, rà soát nhà ở của đối tượng chính sách bị xuống cấp, hư hỏng nặng và lên kế hoạch sửa chữa năm 2024.

- **Công tác bảo trợ xã hội:** thực hiện chi trả chế độ trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời, đúng quy định¹⁹. Thực hiện chi quà Tết cho người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, người dân có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên, người khuyết tật; hội viên hội người mù; trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS; trẻ em đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập; tổ chức mua gạo, phân bón, hỗ trợ cho nhân dân gặp khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024²⁰.

¹⁶ Quý I/2024 Bệnh viện Đa khoa khu vực Ninh Hòa, Trung tâm Y tế Ninh Hòa đã tổ chức tốt việc khám chữa bệnh cho nhân dân với trên 109.512 lượt người, bệnh nhân điều trị nội trú 6.491 lượt người. Tính đến ngày 07/3/2024 trên địa bàn thị xã có 186 ca dịch sốt xuất huyết, không có tử vong; bệnh tay chân miệng: 16 ca.

¹⁷ Qua kiểm tra, đoàn kiểm tra nhắc nhở và đề nghị các cơ sở thực hiện ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

¹⁸ Thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách gồm 150 suất, mỗi suất trị giá 01 triệu đồng, trong đó tiền mặt: 800 ngàn đồng và hiện vật: 200 ngàn đồng. Thăm và tặng quà cho 3.557 đối tượng chính sách từ nguồn ngân sách Trung ương với tổng số tiền 1.075,2 triệu đồng; thăm tặng quà cho 4.402 đối tượng theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh Khánh Hòa, với tổng số tiền là 2.763,7 triệu đồng. Phân bổ 160 suất quà, mỗi suất 500.000 đồng cho 57 đối tượng chính sách và 103 hộ nghèo trên địa bàn thị xã nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024 từ đồng chí Nguyễn Khắc Định – Phó Chủ tịch Quốc hội tặng, với tổng số tiền là 80 triệu đồng. Thăm tặng 500 suất quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã, mỗi suất 1.000.000 đồng (trong đó quà bằng tiền mặt 700.000 đồng, quà bằng hiện vật 300.000 đồng) từ Tập đoàn Liên Thái Bình Dương (Johnathan Hạnh Nguyễn) tặng, với tổng số tiền là 500 triệu đồng.

¹⁹ Ban hành 779 Quyết định về trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí, thôi hưởng và điều chỉnh trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND.

²⁰ Phối hợp thăm, tặng quà cho đối tượng theo Nghị quyết số 31/2016/NQ- HĐND ngày ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa gồm: Quà Tết cho người dân có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên: 35 suất, mỗi suất trị giá: 400.000đ, tổng giá trị: 14.000.000 đồng; Quà Tết cho người khuyết tật thần kinh, tâm thần và khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 1.671 suất, mỗi suất trị giá: 400.000 đồng, tổng giá trị: 668.400.000 đồng; Quà Tết cho trẻ em bị nhiễm HIV: 01 suất, trị giá 400.000 đồng; Quà Tết cho thành viên Hội người mù: 206 suất, mỗi suất trị giá: 400.000 đồng, tổng giá trị: 82.400.000 đồng; Hỗ trợ tiền ăn thêm trong bốn (04) ngày Tết Nguyên đán cho 30 trẻ em đang nuôi

Triển khai hỗ trợ gạo cho người dân trong dịp tết Âm lịch và giáp hạt đầu năm 2024 ²¹.

- **Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo:** Chỉ đạo các xã, phường thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người lao động có nhu cầu việc làm tham gia phiên giao dịch việc làm và xuất khẩu lao động; thông báo Kế hoạch tuyển dụng công nhân, thẩm định vị trí công việc có nhu cầu sử dụng lao động người nước ngoài tại một số công ty, doanh nghiệp ²². Chỉ đạo tổ chức thăm, tặng quà cho 800 hộ nghèo theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa ²³. Hoàn thành việc cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý dữ liệu; cấp thẻ BHYT năm 2024 cho đối tượng được ngân sách Nhà nước đóng và hỗ trợ đóng mua BHYT theo quy định.

- **Công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em:** Tổ chức tuyên truyền kiến thức về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho cán bộ, nhân viên và người chăm sóc trẻ em tại nhiều cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho 20 trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 ²⁴.

dưỡng tập trung tại các cơ sở trợ giúp xã hội, mỗi suất 100.000 đ/ngày, với tổng số tiền: 12.000.000 đồng. Phối hợp Ban đại diện Hội người cao tuổi thị xã tổ chức thăm tặng quà của Chủ tịch nước cho 09 cụ tròn 100 tuổi, mỗi suất quà gồm 5 mét vải lụa và 1.000.000 đồng tiền mặt. Tổ chức thăm, tặng quà cho 229 người dân thọ 90 tuổi trên địa bàn thị xã, mỗi suất 850.000 đồng (trong đó quà bằng hiện vật trị giá 150.000 đồng, quà bằng tiền mặt 700.000 đồng).

²¹ Từ ngày 27/01/2024 đến ngày 30/01/2024 với tổng số lượng 244.200kg gạo cho 16.280 nhân khẩu/7.619 hộ trên địa bàn thị xã.

²² Kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh hộ lý đi thực tập tại Nhật Bản – Khóa 5 năm 2024; Kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nam đi thực tập tại Nhật Bản – Đợt 1/2024 và Kế hoạch tuyển dụng công nhân chế biến hải sản của Công ty TNHH Hải Vương.

²³ Mỗi suất: 400.000 đồng, tổng giá trị: 320 triệu đồng. Phối hợp Công ty TNHH KANVIELIFE tặng quà cho 800 hộ nghèo trên địa bàn thị xã Ninh Hòa nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, mỗi suất 350.000 đồng, với tổng số tiền là 280 triệu đồng.

²⁴ Thăm, tặng quà Tết Nguyên đán năm 2024 cho 1.210 trẻ em với tổng kinh phí là 209,45 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ đột xuất đối với gia đình 02 em bị đuối nước ở thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước mỗi suất 1.000.000 đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã. Phối hợp với gia đình ông bà Thuận Mười tổ chức tặng quà cho 34 trẻ em mồ côi trên địa bàn thị xã nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024, mỗi suất 650.000 đồng (trong đó quà bằng hiện vật 150.000 đồng và quà bằng tiền mặt 500.000 đồng), với tổng số tiền là 22,1 triệu đồng; phối hợp với Công ty TNHH KN Cam Ranh tặng 100 suất quà cho trẻ em thuộc dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi cha mẹ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, mỗi suất 2 triệu đồng. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã tổ chức trao 20 suất học bổng cho trẻ em nghèo vượt khó thuộc xã Ninh Tây, mỗi suất 300.000 đồng và 267 trẻ em là con đồng bào dân tộc thiểu số tại thôn Sông Búng, xã Ninh Tây mỗi suất 10.000 đồng nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024, với tổng số tiền là 8,67 triệu đồng; tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em được nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán tại: Trung tâm BTXH &CTXH Ninh Hòa, Mái ấm Anh Đào, Mái ấm chùa Phật Bửu và Làng trẻ em SOS Nha Trang.

III. Công tác nội chính

1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; cải cách hành chính và tín ngưỡng, tôn giáo

- *Về tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền:* công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền tiếp tục được tăng cường, củng cố và hoàn thiện²⁵. Chỉ đạo triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực thị xã Ninh Hòa năm 2024; ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thị xã Ninh Hòa năm 2024. Giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trực thuộc được thực hiện đảm bảo quy định²⁶. Triển khai việc sáp nhập, thành lập các thôn, tổ dân phố mới thuộc phường Ninh Hà, xã Ninh Quang. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tỉnh Khánh Hòa tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”.

- *Về cải cách hành chính:* chỉ đạo rà soát các thông tin công khai của cơ quan nhà nước; chỉ đạo báo cáo kết quả thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho người dân, doanh nghiệp và ban hành kế hoạch cải cách hành chính thị xã Ninh Hòa năm 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, biện pháp, giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót từ kết quả CCHC năm 2023.

- *Công tác tín ngưỡng, tôn giáo:* tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường nắm bắt tình hình và giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc liên

²⁵ Giải quyết chế độ theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ, quyết định giải quyết chế độ thôi việc ngay theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ đối với 02 trường hợp và đề xuất biên chế công chức năm 2024 và lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2021 - 2026. Chủ tịch UBND thị xã ban hành 09 quyết định về việc thành lập, kiện toàn các tổ chức tư vấn, tổ chức phối hợp liên ngành để thực hiện nhiệm vụ được giao. Quyết định công nhận kết quả tuyển dụng 306 viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo thị xã năm 2023 đối với vị trí việc làm giáo viên; quyết định tuyển dụng 291 viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo; thông báo gia hạn thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo thị xã Ninh Hòa năm 2023 (đối với vị trí việc làm nhân viên văn thư). quyết định nghỉ hưu trước tuổi để hưởng chế độ BHXH cho 03 trường hợp; chuyển xếp lương đối với 03 trường hợp; nâng bậc lương đối với 08 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 trường hợp; thay đổi hệ số phụ cấp chức vụ lãnh đạo đối với 01 trường hợp; miễn nhiệm, bổ nhiệm các chức danh trong Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã đối với 05 trường hợp; nâng mức phụ cấp thâm niên đối với các chức danh trong Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã đối với 03 trường hợp; giải quyết chế độ cho người hoạt động không chuyên trách đối với 06 trường hợp.

²⁶ Đề nghị Sở Nội vụ bổ nhiệm vào ngạch, chuyển ngạch và xếp lương đối với 03 trường hợp. Chủ tịch UBND thị xã quyết định chuyển xếp lương đối với 01 công chức; quyết định điều động và bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Ninh Đông; quyết định nghỉ hưu trước tuổi để hưởng chế độ BHXH cho 08 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên cho 16 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 07 trường hợp; nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 34 trường hợp; nâng mức phụ cấp thâm niên nghề đối với 01 thanh tra viên; nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 05 trường hợp; bổ nhiệm vào ngạch và xếp lương đối với 01 trường hợp.

quan đến các cơ sở tôn giáo nhằm đảo bảo ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi núp bóng, lợi dụng tôn giáo để làm trái quy định của pháp luật.

2. Công tác tư pháp; thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn

2.1. Công tác tư pháp

Được khẩn trương triển khai toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch công tác và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành. Ban hành Quyết định số 256/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn thị xã; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

2.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn

Duy trì tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND thị xã vào ngày 10, ngày 25 hàng tháng. Đồng thời, chỉ đạo thường xuyên các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định về chế độ thông tin, báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quy chế tiếp công dân; quy chế phối hợp giải quyết đơn thư...

- **Kết quả tiếp công dân:** toàn thị xã đã tiếp công dân với 35 lượt/35 người/35 vụ việc²⁷. Nội dung tiếp công dân chủ yếu là các kiến nghị, phản ánh và tranh chấp liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, chính sách xã hội... 100% các vụ việc tiếp nhận qua công tác tiếp công dân được phân loại và xử lý theo quy định.

- **Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư:** toàn thị xã tiếp nhận 443 đơn²⁸; gồm: đơn kỳ trước chuyển sang 102 đơn²⁹, đơn tiếp nhận trong kỳ 341 đơn³⁰. Trong đó có 65 đơn không đủ điều kiện xử lý³¹ và 378 đơn đủ điều kiện xử lý.

²⁷ Ban tiếp công dân thị xã tiếp 11 lượt/11 người/11 vụ việc; các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp: 24 lượt/24 người/24 vụ việc. Chủ tịch UBND thị xã tổ chức tiếp định kỳ 02 ngày/tháng đảm bảo theo quy định nhưng không có công dân đến đề nghị tiếp, không có tiếp đột xuất; Chủ tịch UBND 27 xã, phường và Thủ trưởng 16 cơ quan, đơn vị bố trí tiếp dân định kỳ đảm bảo theo quy định, nhưng chỉ tiếp 01 lượt/01 người/01 vụ việc, các ngày còn lại không có công dân đến đề nghị tiếp.

²⁸ Ban Tiếp công dân thị xã tiếp nhận: 157 đơn (trong đó có 23 đơn kỳ trước chuyển sang gồm: 04 khiếu nại, 19 kiến nghị phản ánh), 23 đơn không đủ điều kiện xử lý, đơn đủ điều kiện xử lý: 134 đơn, gồm: 17 khiếu nại, 117 kiến nghị, phản ánh. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp nhận: 286 đơn (trong đó có 79 đơn kỳ trước chuyển sang gồm: 01 tố cáo, 78 kiến nghị phản ánh), 42 đơn không đủ điều kiện xử lý, đơn đủ điều kiện xử lý: 244 đơn, gồm: 06 khiếu nại, 01 tố cáo, 237 kiến nghị, phản ánh.

²⁹ Gồm: 04 khiếu nại; 01 tố cáo; 97 kiến nghị, phản ánh.

³⁰ Gồm: 20 khiếu nại; 02 tố cáo; 319 kiến nghị, phản ánh.

³¹ Do đã được hướng dẫn theo quy định, đơn được gửi nhiều cơ quan trong đó có cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Tổng số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết: 288 đơn gồm: 19 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 268 kiến nghị, phản ánh³², cụ thể:

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã là: 56 đơn³³;

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 232 đơn³⁴.

- **Kết quả giải quyết khiếu nại:** đã giải quyết xong 16/19 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ: 84,2%. Trong đó, Chủ tịch UBND thị xã: giải quyết xong 12/14 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền³⁵.

- **Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh:** đã giải quyết 221/268 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 82,5%³⁶.

- **Kết quả giải quyết tố cáo:** Chủ tịch UBND xã Ninh Bình đã giải quyết 01/01 đơn tố cáo; Kết quả giải quyết: tố cáo sai.

3. Về quốc phòng - An ninh và trật tự an toàn xã hội

Các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã; đảm bảo ANTT-ATGT; tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, lâm sản trên địa bàn thị xã.

- **Về trật tự, an toàn xã hội:** phát hiện hiện 24 vụ phạm tội về TTXH, đã điều tra làm rõ 19/24 vụ - 23 đối tượng (đạt 79,1%); so với cùng kỳ năm 2023, tăng 01 vụ (24/23).

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: xảy ra 01 vụ; so với cùng kỳ năm 2023, không tăng, không giảm (01/01).

+ Tai nạn xã hội: xảy ra 16 vụ, làm 16 người chết. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 10 vụ (16/6), tăng 10 người chết (16/6).

+ Chết chưa rõ nguyên nhân: không xảy ra. So với cùng kỳ năm 2023,

³² Trong đó có 102 đơn kỳ trước chuyển sang.

³³ Gồm 14 khiếu nại, 42 kiến nghị, phản ánh (trong đó có 23 đơn kỳ trước chuyển sang, gồm: 04 đơn khiếu nại, 19 đơn kiến nghị phản ánh).

³⁴ Gồm: 05 khiếu nại, 01 tố cáo, 226 kiến nghị, phản ánh (trong đó có 79 đơn kỳ trước chuyển sang gồm: 01 đơn tố cáo, 78 đơn kiến nghị, phản ánh).

³⁵ 02 khiếu nại sai; 04 khiếu nại đúng; 03 khiếu nại có đúng, có sai; 03 khiếu nại đình chỉ giải quyết (02 khiếu nại đình chỉ giải quyết do rút đơn, 01 khiếu nại đình chỉ do UBND xã thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu đối với nội dung không thuộc trường hợp được khiếu nại).

³⁶ Cụ thể: Cụ thể: Chủ tịch UBND thị xã đã giải quyết 36/42 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 85,7% (còn lại 06 đơn kiến nghị phản ánh: 01 đơn do Phòng Tài nguyên và Môi trường; 05 đơn do Trung tâm phát triển quỹ đất tham mưu). Chủ tịch UBND các xã, phường và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 185/226 đơn kiến nghị, phản ánh, đạt tỷ lệ 81,9% (còn lại 41 đơn kiến nghị, phản ánh đang giải quyết thuộc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường: Ninh Đa: 01 đơn, Ninh Giang: 02 đơn, Ninh Hải: 01 đơn, Ninh Hiệp: 04 đơn, Ninh An: 01 đơn, Ninh Đông: 01 đơn, Ninh Phú: 03 đơn; Ninh Thân: 01 đơn, Ninh Xuân: 04 đơn, Phòng Tài nguyên và Môi trường: 02 đơn, Phòng Quản lý đô thị: 01 đơn, Trung tâm Phát triển quỹ đất: 20 đơn).

không tăng, không giảm.

+ Xử phạt hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự, ma túy; kinh tế, chức vụ, môi trường: 140 trường hợp với tổng số tiền 391.000.000 đồng. Xử lý vụ việc nghi ngờ độc thực phẩm (keo) tại Trường THCS Phạm Ngũ Lão.

- Về trật tự, an toàn giao thông:

+ Tình hình TNGT (từ 15/12/2023 đến 14/4/2024) xảy ra 24 vụ tai nạn giao thông, làm 13 người chết, 25 người bị thương³⁷.

+ Kết quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm: tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Ra quyết định xử phạt VPHC 908 trường hợp với số tiền 2.438.376.000 đồng. Tạm giữ: 460 phương tiện, 187 giấy tờ các loại.

- **Về công tác tuyển quân năm 2024:** Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa tại Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân năm 2024, thị xã đã triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, đúng trình tự các bước theo quy trình tuyển quân. Tổ chức Lễ giao, nhận quân đúng quy định của Bộ Quốc phòng và thực hành giao quân cho các đơn vị bảo đảm an toàn ngày 25/02/2024, hoàn thành 493 chỉ tiêu, đạt 100%. Trong đó: Thực hiện NVQS 441 (chính thức 421 (có 1 nữ); Dự phòng tình: 20); thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân 52.

IV. Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm trên địa bàn thị xã

1. Chương trình Phát triển nguồn nhân lực

Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực thị xã Ninh Hòa năm 2024. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thị xã Ninh Hòa năm 2024, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo hiệu quả, chất lượng, nâng cao năng lực thực thi công vụ; quyết định cử 10 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên; cử 15 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và xây dựng nông thôn mới; cử 02 công chức, viên chức tham gia lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng K.27.

2. Chương trình Phát triển đô thị thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2021-2025

Hiện nay, Thị xã Ninh Hòa tiếp tục là đô thị loại IV (gồm: 7 phường và 04 xã (Ninh Thọ, Ninh An, Ninh Xuân, Ninh Sim) đạt các tiêu chí là đô thị loại V), phấn đấu cơ bản đạt các tiêu chí đô thị loại III vào năm 2030.

- **Tỷ lệ đô thị hóa:** Năm 2020 đạt 55,45%, năm 2021 đạt 55,61%, năm 2022

³⁷ Trong đó: va chạm giao thông đường bộ: 11 vụ, làm 20 người bị thương; TNGT đường bộ ít nghiêm trọng: không xảy ra; TNGT đường bộ nghiêm trọng: 12 vụ, làm 12 người chết, làm 05 người bị thương; TNGT đường bộ ít nghiêm trọng: không xảy ra; TNGT đường sắt: 01 vụ, làm 01 người chết.

đạt 55,77%, năm 2023 ước tính đạt khoảng 56%. Theo chỉ tiêu Nghị quyết đến năm 2025, tỷ lệ đô thị hóa là 65%, tuy nhiên đến năm 2023 tỷ lệ đô thị hóa đạt khoảng là 56%, cho thấy tỷ lệ đô thị hóa tăng chậm so với chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- **Về đầu tư các dự án tạo động lực phát triển đô thị:** Thị xã đã chú trọng đầu tư các dự án tạo động lực phát triển đô thị nhằm hoàn thiện các tiêu chuẩn còn thấp về hạ tầng giao thông; hạ tầng kỹ thuật; hệ thống điện chiếu sáng các đường liên xã, Tỉnh lộ 7, Quốc lộ 1A³⁸. Các công trình hạ tầng khu dân cư mới đã hoàn thành như: CSHT Khu dân cư TDP Phước Đa 1, TDP Mỹ Lệ, Vạn Thiện, phường Ninh Đa; CSHT Khu dân cư Vĩnh Thạnh xã Ninh Trung.

Đối với các chỉ tiêu phát triển đô thị cụ thể được báo cáo chi tiết tại báo cáo định kỳ về kết quả thực hiện Chương trình; trong thời gian tới, tiếp tục kiểm tra, rà soát, ưu tiên đầu tư các dự án hạ tầng khung, các công trình giao thông trọng điểm phát triển đô thị; các dự án phát triển khu đô thị, nhà ở xã hội mới; các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị (cấp, thoát và xử lý nước thải đúng quy chuẩn kỹ thuật; điện chiếu sáng; vận tải hành khách công cộng); lập, điều chỉnh các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

3. Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 09- NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành kèm theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Kế hoạch số 1183/KH-UBND ngày 25/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chương trình năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa. Hiện nay các đơn vị được giao thực hiện các Dự án, Tiểu dự án đang xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024.

4. Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới

Tính đến năm 2023, thị xã có 16/20 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 5/20 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Qua rà soát, hiện trạng theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2022-

³⁸ Như: Đường Võ Văn Ký, phường Ninh Hiệp; Đường liên xã Ninh Bình - Ninh Quang - Ninh Hưng; Nâng cấp, mở rộng đường Ninh Hiệp - Ninh Bình (đoạn từ giáp đường Trần Quý Cáp đến giáp đường liên xã Bình - Quang - Hưng); Đường vào Nghĩa trang Liệt sỹ Ninh Hòa - Vạn Ninh; Sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường Khu dân cư phía Bắc phường Ninh Hiệp; nâng cấp, mở rộng đường bê tông nhựa đoạn từ QL1A đến giáp ranh giới xã Ninh Đông; Quảng trường 2/4, Cải tạo hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị xã.

2025 của các xã trên địa bàn thị xã như sau: 04 xã đạt 19 tiêu chí³⁹; 05 xã đạt từ 15-18 tiêu chí⁴⁰; 06 xã đạt từ 13-14 tiêu chí⁴¹; 05 xã đạt từ 10-12 tiêu chí⁴². Số tiêu chí đạt bình quân trên địa bàn thị xã là đạt 14,5 tiêu chí.

Trong đó, xã Ninh Phước đang trong lộ trình sáp nhập với xã Ninh Vân theo Phương án tổng thể số 11301/PA-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 2553/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh về lộ trình, tiến độ xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025, hoàn thành trong năm 2024 và thực hiện di dời thôn Ninh Tịnh, xã Ninh Phước.

- Năm 2024, thị xã có 02 xã trong lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới⁴³; 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao⁴⁴; 01 xã trong lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu⁴⁵. Năm 2025, thị xã có 01 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới⁴⁶; 02 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao⁴⁷; 01 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu⁴⁸. Hiện nay, UBND các xã đang đẩy nhanh triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình; tập trung rà soát để đề ra giải pháp và thời gian dự kiến hoàn thành đối với các tiêu chí còn chưa đạt, đặc biệt là đối với các tiêu chí mềm như: Nhà ở dân cư, Nghèo đa chiều, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; hoàn thành thiết lập và nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định; các phòng, ban có liên quan đánh giá và chỉ đạo, hướng dẫn bổ sung, hoàn thiện, đảm bảo hoàn thành các tiêu chí theo quy định.

5. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

Ban hành Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 07/3/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Kế hoạch số 1252/KH-UBND ngày 29/3/2024 về triển khai thực hiện truyền thông về giảm nghèo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa. Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã triển khai đăng ký nhu cầu học nghề dưới 3 tháng cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc Chương

³⁹ Ninh Bình, Ninh Hưng, Ninh Phụng, Ninh Đông.

⁴⁰ Ninh Phú, Ninh Thượng, Ninh Trung, Ninh Thọ, Ninh Ích.

⁴¹ Ninh Tân, Ninh Sơn, Ninh Quang, Ninh Lộc, Ninh Sim, Ninh Xuân.

⁴² Ninh Tây, Ninh Thân, Ninh An, Ninh Vân, Ninh Phước.

⁴³ Ninh Thượng, Ninh Tây.

⁴⁴ Ninh Tân, Ninh Sơn, Ninh Thân, Ninh Phú.

⁴⁵ Ninh Quang.

⁴⁶ Ninh An.

⁴⁷ Ninh Lộc, Ninh Thọ.

⁴⁸ Ninh Đông.

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Đánh giá chung

Trong các tháng đầu năm 2024 diễn ra nhiều hoạt động, sự kiện liên quan đến Tết cổ truyền của dân tộc nên hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch diễn ra nhộn nhịp và sôi động. Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và các tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn thị xã đã đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình; mọi người, mọi nhà đều có điều kiện vui xuân, đón Tết. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân được tổ chức phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa tinh thần của Nhân dân và du khách.

Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các hoạt động kinh tế - xã hội đã trở lại bình thường. Tình hình kinh tế - xã hội thị xã tiếp tục duy trì tốc độ phát triển với các chỉ tiêu như: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 12,2% so cùng kỳ; Tổng thu ngân sách Nhà nước tăng 17,2% cùng kỳ; tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm tăng 3,1% so cùng kỳ,... Bên cạnh đó, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2024. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm 2024; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất, các cơ sở nhà đất nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án, quy hoạch quan trọng của thị xã: đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Ninh Hòa đến năm 2040; lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thị xã Ninh Hòa. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông trọng điểm; trong đó, tập trung thực hiện công tác lập, thẩm định phương án giá đất cụ thể để tính bồi thường năm 2024; hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Ninh Hòa.

Phần thứ ba

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024

Bước sang quý II năm 2024, bên cạnh việc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương (*Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội; Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ*); Chương trình hành động của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (ban hành kèm Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 19/02/2024), Chương trình công tác quý II năm 2024 của UBND thị xã, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc thị xã, Công an thị xã, Ban Chỉ huy quân sự thị xã, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện thêm một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm trong công tác tham mưu, nghiên cứu kỹ nội dung trình, rà soát quy định pháp luật liên quan; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của lãnh đạo UBND tỉnh. Trong đó, khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc trách nhiệm của ngành, lĩnh vực, địa phương, các nội dung công việc được phân công chủ trì thực hiện theo Chương trình hành động ban hành kèm Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND thị xã⁴⁹; phân công cụ thể trách nhiệm và xác định tiến độ thực hiện để có cơ sở kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao trước thời hạn quy định. Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ tồn đọng để khẩn trương giải quyết dứt điểm.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Chương trình công tác năm 2024. Trong đó, chuẩn bị chu đáo các nội dung trình thông qua tại kỳ họp thường kỳ của Hội đồng nhân dân thị xã. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động thực hiện các nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Tích cực triển khai hiệu quả các đề án, quy hoạch quan trọng của thị xã, gồm: đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Ninh Hòa đến năm 2040; lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thị xã Ninh Hòa; Đề án thành lập 07 phường thuộc thị xã Ninh Hòa và một số nội dung về xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

3. Tổ chức triển khai Chương trình Phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa, phê duyệt Chương trình Phát triển đô thị thị xã trong tháng 3/2024. Triển khai hiệu quả Chương trình cải cách hành chính, Chương trình chuyển đổi số năm 2024; Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm, các Chương trình mục tiêu quốc gia. Các cơ quan thường trực của các Chương trình mục tiêu quốc gia đổi mới mạnh mẽ phương thức làm việc để triển khai thực hiện hiệu quả hơn. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ công tác thu ngân sách năm 2024; đẩy nhanh tiến độ triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất, các cơ sở nhà đất nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển. Chấp hành nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; thực hiện tiết kiệm chi ngân sách.

5. Tập trung thực hiện quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm. Trong đó, kịp thời xử lý, tháo gỡ các vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. UBND các xã, phường tăng cường trách nhiệm quản lý nhà

⁴⁹ Về việc ban hành Chương trình hành động của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

nước theo địa bàn quản lý; theo dõi, phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thực hiện, hoàn thành tốt các nhiệm vụ, công tác được giao. Trong đó, quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quy định, bàn giao mặt bằng để triển khai thi công các dự án.

6. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, xây dựng trái phép. Chấn chỉnh, khắc phục, xử lý quyết liệt và có biện pháp ngăn chặn kịp thời đối với các vụ việc phát sinh liên quan đến khai thác, vận chuyển, tàng trữ khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã.

7. Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, phường và các chủ đầu tư tiếp tục tập trung, nỗ lực cao nhất trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công các dự án theo kế hoạch được giao trong năm 2024; xác định việc đẩy nhanh và hoàn thành tiến độ giải ngân vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị rất quan trọng. Các cơ quan, đơn vị phải chuẩn bị dự án thật tốt, kịp thời thực hiện đầy đủ các quy định liên quan đến chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án để bảo đảm tính khả thi, tính sẵn sàng, nhất là về mặt bằng, đảm bảo đồng bộ giữa tiến độ chuẩn bị dự án với tiến độ giao kế hoạch chi tiết, không để xảy ra tình trạng vốn chờ dự án do chưa thực hiện xong thủ tục chuẩn bị đầu tư.

8. Thường xuyên rà soát để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã năm 2024.

9. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để tổ chức, chỉ đạo phương án sản xuất nông nghiệp phù hợp đi đôi với chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Khẩn trương khắc phục, xử lý các vụ việc phá rừng, khai thác gỗ trái phép trên địa bàn; đề xuất các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng hiệu quả.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; nhất là trong lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chính sách xã hội, tránh để xảy ra điểm nóng.

11. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; đẩy mạnh phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ; bảo đảm an toàn giao thông. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung chỉ đạo kiểm tra, xử lý, sớm hoàn thành việc khắc phục các sai phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra, Thanh tra các cấp.

Phần thứ tư
KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

I. Về tổ chức bộ máy, nhân sự

1. Thực trạng biên chế công chức, nhân sự các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã

Năm 2015, UBND thị xã được giao 108 biên chế công chức, đến nay (theo số giao biên chế công chức năm 2023) UBND thị xã được giao 99 biên chế công chức (giảm 09 biên chế tương ứng với 8,33% so với năm 2015); hiện có mặt 88 cán bộ, công chức; đã đăng ký thi tuyển công chức theo Kế hoạch của UBND tỉnh năm 2023 là 10 biên chế (*chưa thực hiện 01 biên chế do vừa qua có 01 công chức lãnh đạo chuyển công tác đến đơn vị sự nghiệp*).

2. Đề xuất giao bổ sung biên chế công chức năm 2024

Thị xã Ninh Hòa là đơn vị hành chính cấp huyện với quy mô diện tích lớn nhất Tỉnh là 1.164,66 km² và dân số hiện nay là 275.771 người, số lượng đầu mối quản lý rất nhiều với 13 cơ quan chuyên môn, 89 đơn vị sự nghiệp (86 đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo, 03 đơn vị sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể thao; sự nghiệp khác) và 27 đơn vị hành chính cấp xã (gồm 7 phường và 20 xã), trong đó: cấp xã loại I có 21, xã phường; loại II có 06 xã, phường. Tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã là 184 (gồm 60 tổ dân phố và 124 thôn).

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa thành thành phố trực thuộc Trung ương và thị xã Ninh Hòa thành một Quận; đồng thời thực Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; hiện nay thị xã đang thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, thực hiện các công trình trọng điểm như: cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột; cao tốc Vân Phong – Nha Trang; dự án hồ Chà Rang; dự án Nâng cấp mở rộng Quốc lộ 26 các đoạn còn lại chưa đầu tư trên địa bàn tỉnh; dự án Nâng cấp và làm mới đường Tỉnh lộ 6 – ĐT.651 G (đoạn 2); dự án Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa...vv, đồng thời gia tăng rất nhiều nhiệm vụ quản lý nhà nước trên các ngành, lĩnh vực trong quá trình đô thị hóa, và nhiều nhiệm vụ được tỉnh phân cấp, ủy quyền thực hiện.

Với số lượng biên chế công chức, nhân lực hiện có, UBND thị xã gặp rất nhiều khó khăn trong công tác điều hành, quản lý nhà nước và phát triển kinh tế, xã hội.

Ngoài ra, vừa qua UBND tỉnh đã phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính trực thuộc UBND cấp

huyện, theo đó cấp huyện có 154 vị trí việc làm (lãnh đạo, quản lý: 12; nghiệp vụ chuyên ngành: 124; chuyên môn dùng chung: 14; hỗ trợ, phục vụ: 04). Với số lượng biên chế công chức được giao hiện nay (99 biên chế) và nhân sự hiện có (88 CBCC), các cơ quan chuyên môn phải thực hiện kiêm nhiệm rất nhiều vị trí việc làm, trong khi khối lượng công việc ngày càng tăng và phát sinh nhiều vấn đề phức tạp, ảnh hưởng rất nhiều đến chất lượng công việc và tiến độ hoàn thành nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ công chức và nhiệm vụ của địa phương, tạo một áp lực rất lớn đến đội ngũ cán bộ công chức và các cơ quan, đơn vị, thị xã.

Từ thực trạng nêu trên; UBND thị xã kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, bổ sung thêm 13 biên chế cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã năm 2024.

(Đính kèm phụ lục thuyết minh chi tiết)

II. Về nhu cầu hỗ trợ kinh phí để thực hiện nhiệm vụ, công tác

Năm 2023, nguồn vốn đối ứng của thị xã cho các dự án đầu tư xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tại các xã cơ bản được đáp ứng. Tuy nhiên đối với nguồn vốn đầu tư các dự án trường học để đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao rất lớn. Cụ thể, tổng số vốn đầu tư các dự án trường học là 89.100 triệu đồng; trong đó, vốn ngân sách tỉnh 30% là 28.541 triệu đồng và vốn ngân sách thị xã đối ứng là 60.559 triệu đồng.

Trong năm 2023 thị xã chỉ cân đối đủ vốn đối ứng cho các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, còn vốn đối ứng cho các trường học chưa có vốn đối ứng (dự kiến bố trí vốn trong năm 2024 và năm 2025 là 60.559 triệu đồng).

Theo Kế hoạch số 2355/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh thì giai đoạn 2024- 2025 thị xã Ninh Hòa tiếp tục đầu tư công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 03 xã (Ninh Tây, Ninh Thượng, Ninh An), nông thôn mới nâng cao 06 xã (Ninh Phú, Ninh Thân, Ninh Tân, Ninh Sơn, Ninh Thọ, Ninh Lộc) và nông thôn mới kiểu mẫu 02 xã (Ninh Quang, Ninh Đông), trong đó vốn đầu tư các dự án giáo dục là 183.200 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 30% là 54.960 triệu đồng và vốn ngân sách thị xã đối ứng là 128.240 triệu đồng.

Năm 2023, Ngân sách thị xã huy động thu trên 38.000 triệu đồng, nguồn phân cấp của tỉnh năm 2024, 2025 không tăng so với dự kiến trong đầu tư công trung hạn 2021-2025, nên không có nguồn để bổ sung vốn đầu tư công thực hiện đối ứng các dự án xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu các năm 2024 và 2025.

Để thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo lộ trình của tỉnh, đảm bảo không xảy ra nợ đọng trong xây dựng cơ bản. UBND thị xã Ninh Hòa kính báo cáo Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy có kiến nghị với Thường trực Tỉnh ủy quan tâm chỉ đạo hỗ trợ vốn đầu tư các dự án giáo dục năm 2023 và các năm tiếp theo 2024-2025 (Ngân sách tỉnh 70% là 243.759 triệu đồng và vốn

ngân sách thị xã đối ứng 30% với tổng số vốn khoảng 83.501 triệu đồng). Riêng đối với danh mục các dự án thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 và năm 2025, UBND thị xã kính đề nghị được hỗ trợ vốn 100% để thực hiện. Ngân sách thị xã và ngân sách cấp xã tập trung đối ứng cho các xã đầu tư xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, 2025.

III. Về công tác quản lý đất đai

1. Về việc thực hiện các dự án đo đạc bản đồ hệ tọa độ VN-2000 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa

Ủy ban nhân dân thị xã đã giao nhiệm vụ cho Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã làm Chủ đầu tư thực hiện dự án Đo đạc lập bản đồ địa chính hệ tọa độ VN-2000, đăng ký đất đai và tài sản gắn liền với đất, cấp GCN quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính 05 phường: Ninh Giang, Ninh Hà, Ninh Diêm, Ninh Hải và Ninh Thủy thuộc thị xã Ninh Hòa tỉnh Khánh Hòa.

Hiện tại dự án đã hoàn thành công đoạn đo đạc bản đồ và chuyển sang công đoạn kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với địa bàn các phường: Ninh Hải, Ninh Thủy và Ninh Diêm. Đối với các phường Ninh Giang, Ninh Hà đã kiểm tra nghiệm thu phần ngoại nghiệp, hiện đang tiến hành hoàn thiện sản phẩm công đoạn đo đạc, đồng thời lồng ghép với công đoạn kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

Tuy nhiên, trên địa bàn thị xã Ninh Hòa vẫn còn 15 xã chưa thực hiện đo đạc bản đồ địa chính theo hệ tọa độ VN-2000 gồm các xã: Ninh Đông, Ninh Trung, Ninh Thân, Ninh Thượng, Ninh Sim, Ninh Phụng, Ninh Bình, Ninh Quang, Ninh Hưng, Ninh Tân, Ninh Ích, Ninh Lộc, Ninh Phú, Ninh Phước, Ninh Vân.

Để đảm bảo công tác quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn thị xã Ninh Hòa theo đúng quy định, UBND thị xã kính báo cáo UBND tỉnh xem xét cho phép UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện dự án Đo đạc lập bản đồ địa chính hệ tọa độ VN-2000, đăng ký đất đai và tài sản gắn liền với đất, cấp GCN quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính đối với các xã còn lại chưa thực hiện đo đạc VN-2000.

2. Về việc thực hiện Thông báo số 96/TB-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh trong việc xử lý hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất

Căn cứ Thông báo số 96/TB-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa kết luận việc giải quyết vướng mắc về hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất đối với các trường hợp chưa có quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Theo đó có nội dung giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

“2.1 Căn cứ quy định tại Điều 52 Luật Đất đai 2013, Thông tư quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất (được Bộ Tài nguyên và Môi trường xác thực văn bản hợp nhất số 11/VBHN- BTNMT ngày 22/3/2022) và các quy định pháp luật có liên quan để xem xét, cho phép người sử dụng đất được chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật (trong đó lưu ý việc chuyển mục đích sử dụng đất phải phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất, việc thẩm định nhu cầu sử dụng đất theo quy định của pháp luật; tránh việc cho phép chuyển mục đích sử dụng đất hình thành khu dân cư mới, không đáp ứng được điều kiện hạ tầng của khu vực...)”.

Theo quy định của pháp luật hiện hành về đất đai không có nội dung quy định về yếu tố để hình thành khu dân cư mới, yếu tố về điều kiện hạ tầng của khu vực, do đó việc thẩm định hiện trạng mang tính chủ quan, tùy thuộc vào nhận định của mỗi cá nhân tham gia kiểm tra thực địa, thẩm định nhu cầu sử dụng đất của hộ dân. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã Ninh Hòa đã tiếp nhận rất nhiều phản ánh của người dân liên quan đến việc xác định yếu tố để hình thành khu dân cư mới, yếu tố về điều kiện hạ tầng của khu vực xin chuyển mục đích.

Để có cơ sở giải quyết hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy định, UBND thị xã kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể liên quan đến nội dung xác định yếu tố để hình thành khu dân cư mới, yếu tố về điều kiện hạ tầng của khu vực.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thị xã 4 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hòa./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Thường trực Thị ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã (Báo cáo);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Văn phòng Thị ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành thuộc thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Hải